
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

250 / 2020 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO DI INCARICO PER SERVIZI TECNICI 

PER POSIZIONAMENTO ED ALLESTIMENTO DELL'OPERA 
"VITTORIA ALATA" E FORNITURA VETRI PER VETRINE MUSEO 
CIVICO. 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti gli articoli del d. lgs 42/04, Codice dei Beni Culturali: 

 Art. 30 comma 1: “Lo stato, le regioni, gli altri enti pubblici territoriali nonché ogni altro 

ente ed istituto pubblico hanno l’obbligo di garantire la sicurezza e la conservazione dei 

beni culturali di loro appartenenza”; 

 Art.101 comma 2, che definisce "museo", una struttura permanente che acquisisce, 

cataloga, conserva, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di studio; 

 

Dato atto che in base al concept museologico della costituenda sezione museale dedicata alla 

Storia della Città approvato con delibera di Giunta Comunale n. 55 del 7.03.2017, si è 

provveduto al restauro della statua in gesso “Vittoria Alata” (1935) di Francesco Rebesco (statua 

che servì da modello per il processo di fusione  in bronzo  della “Vittoria Alata” di proprietà 

dell’Esercito italiano – ora della Regione Veneto- ed esposta nel piazzale della Caserma 

Montegrappa  ex scuola allievi ufficiali di Bassano del Grappa)  ai fini della sua ostensione 

all’interno del percorso espositivo del nuovo museo; 

 

Rilevato che ai fini del posizionamento dell’opera e per la sua fruizione nel museo è necessario 

studiare un opportuno sistema di allestimento in considerazione del fatto che l’opera sarà 

posizionata sopra ad un basamento che la eleva di circa un metro rispetto al pavimento; 

 

Considerata quindi la necessità di procedere ad incaricare uno studio di ingegneria al fine di 

effettuare le opportune verifiche e calcoli necessari a definire la sicurezza dell’allestimento 

dell’opera considerando il corretto dimensionamento dei tiranti e il loro ancoraggio a muro con il 

rilascio del certificato di regolare esecuzione;    

 

Acquisito pertanto sul mercato tradizionale un preventivo da parte dell’Ing. Giacomo Giovanni 

Lazzarotto che ha preventivato un costo di € 1.500,00 oltre oneri di legge (cassa 4% ed IVA 

22%) per: 

 rilievo geometrico stato attuale; 

 verifica attacchi in muratura mediante modellazione e relativa relazione di calcolo; 

 schemi grafici di progetto degli attacchi, (piastre, tassellature, bulloneria);  

 sopralluogo di verifica della posa in opera e redazione certificato di regolare esecuzione; 

 

Considerato tale preventivo congruo alla luce dei servizi richiesti e della rinegoziazione 

effettuata;   

 

 



Vista la seguente documentazione acquisita d’ufficio relativa all’Ing. Giacomo Giovanni 

Lazzarotto con studio in Bassano del Grappa Via Antonibon, 4 iscritto all’Albo Unico Ingegneri 

al numero 2805 sezione A Ordine Ingegneri di Vicenza:   

- certificato di regolarità contributiva rilasciata dall’Inarcassa prot. n. 0175119 del 12/02/2020; 
 

Evidenziato che la procedura di scelta dei contraenti può essere effettuata sulla base delle 

disposizioni vigenti in materia di affidamenti sotto la soglia di euro 40.000,00, ai sensi dell’art. 36 

co.2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi generali di cui all’art. 4 del medesimo 

D.Lgs. 50/2016; 

 

Visti l’art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016 e le linee guida ANAC N. 4, nonché effettuati i 

necessari accertamenti secondo le modalità previste al par.  4.2.  delle suddette linee guida ANAC 

n. 4: in ordine alla sussistenza, in capo all’Ing. Lazzarotto Giacomo Giovanni, dei requisiti di 

carattere generale e dei requisiti tecnico-professionali richiesti come da art.  32, comma 2, del 

D.Lgs. 50/2016;  

 

Preso atto inoltre della necessità di acquistare n.3 vetri per bacheche espositive di misure: n.1 pz 

610x1300mm e n.2 pz 1850x1440mm accoppiato 3+3 e molato a filo lucido; 

 

Effettuata una indagine di mercato tra alcune vetrerie del territorio bassanese e dato atto che la 

ditta Vetreria Chemello snc ha presentato un preventivo di € 312,32 (iva inclusa), per la 

realizzazione dei vetri come sopra riportato e del loro relativo trasporto considerate le 

dimensioni;  

 

Considerato tale importo congruo ed in linea con i prezzi di mercato esistenti per tale tipologia 

di vetro e con le lavorazioni necessarie ad ottenerlo;   

    

Considerato per il suddetto affidamento di derogare dal principio di rotazione degli affidamenti 

in quanto il precedente affidamento alla ditta Vetreria Chemello, avvenuto con determina 

dirigenziale n.68/2020 era d’importo inferiore ai 1.000 euro; 

 

Visto l’articolo 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., che consente 

l’affidamento diretto per importi fino ad Euro 40.000,00;  

   

Verificato con esito positivo il possesso del durc in capo alla ditta Vetreria Chemello snc, 

protocollo inail n. 17627837 richiesto in data 17/10/2019; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizioni, non 

risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Visti:  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, in corso di esecutività; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 28 novembre 2019 di assestamento 

generale del bilancio di previsione degli esercizi 2019-2020-2021; 

- La delibera di Giunta Comunale n.29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 2020-

2022”; 



- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 
 

D E T E R M I N A 

 

 
1. di richiamare integralmente quanto esposto in narrativa costituendo motivazione del presente 

atto ai sensi della Legge 241/1990;  

 

2. di affidare ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - il servizio 

tecnico di: 

 rilievo geometrico stato attuale; 

 verifica attacchi in muratura mediante modellazione e relativa relazione di calcolo; 

 schemi grafici di progetto degli attacchi, (piastre, tassellature, bulloneria);  

 sopralluogo di verifica della posa in opera e redazione certificato di regolare esecuzione; 

 

      all’Ing. Lazzarotto Giacomo Giovanni con studio in Bassano del Grappa Via Antonibon, 4; 

 

3. di impegnare l’importo di € 1.903,20 (oneri di legge inclusi cassa4% e iva22%) a favore 

dell’Ing. Lazzarotto Giacomo Giovanni con studio in Bassano del Grappa Via Antonibon, 4, 

imputando tale spesa al capitolo 300222 bilancio 2020 Missione 5 Programma 2 Titolo 1 

Macroaggregato 103; 

 

4. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e dell’art. 32 D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 i seguenti elementi: 
 

CIG 
 
ZA62C00E3B 

Finalità da perseguire Servizio tecnico per posizionamento dell’opera “Vittoria Alata”  

Oggetto del contratto 

Rilievo geometrico, verifica degli attacchi e della muratura mediante 

modellazione, schemi grafici di progetto degli attacchi, sopralluogo di 

verifica della posa in opera e redazione certificato di regolare esecuzione.  

Modalità di scelta del 
contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del DLgs 50/2016 

Forma del contratto 
Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 
32 comma 14 del DLgs 18/04/2016 n. 50.  

 
5. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, alla ditta Vetreria Chemello snc la fornitura di n.3 vetri per bacheche espositive di 
misure: n.1 pz 610x1300mm e n.2 pz 1850x1440mm accoppiato 3+3 e molato a filo lucido; 
 



6. di impegnare a favore della ditta Vetreria Chemello snc la somma complessiva di € 312,32 
(iva inclusa), imputandola al capitolo 300222 – bilancio 2020 (dlgs 118/2011 – missione 5, 
programma 2, titolo 1, macro aggregato 103) CIG ZD12C00F09; 

 
7. di dare atto che le suddette obbligazioni avranno scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 

2020; 
 

8. di procedere al pagamento delle citate spese in presenza di regolari fatture entro il limite 
massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, data la regolarità qualitativa e 
quantitativa del servizio/fornitura, senza l’espletamento di ulteriori formalità. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1085_2020 
U 1086_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


